Dico ergo, quod verbum Dei frequentius prædicatum, est animæ illuminativum, dum docet quid faciendum, quid fugiendum, quid respiciendum, quid amandum, quid odiendum sit, quid unicuique prohibendum sit. Quid enim est anima non sic illuminata ? quid est anima, si sit cæca ? quid est anima scientia destituta ? Certe talis est, ut tabula rasa, in qua nulla omnino est pictura. Tantum bonum probatur esse prudentia, ut omnino nulla sint bruta, quantumcumque parya, sive vilia, quæ non tradant suis filiis documenta suæ naturæ convenientia. Nonne cerva ducit filios ad saxorum prærupta, et docet eos saltare, et seipsos abscondere ? Nonne elephas docet filios suos, in nova luna ad fluvium ire, et in aquis sollicite se lavare ? Et sic est in omnibus invenire. Item

¹ Malac., III, 2.— ² Chrysost.— ³ Psal. LXVII, 12.—

⁴ Greg., in Evang., hom. XXX, u. 3 ; Moral., lib. IX, u. 12.

vide, quantum bonum sit lumen videre, et quantum malum esse cæcum. Nam si hirundo cæcos invenit filios, eos dum inutiles esse cernit, si sic cæci permanserint, herbam quærit, et inventa, eos ad lucem reducit. Ergo cæcitate mentis homo non vitabit, si brutum sic fugit cæcitate carnis? Tanto est pejor cæcitas mentis, quam corporis, quanto anima corpus excedit: et longe magis, eo quod cæcitas carnis nos a recta via non excludit, nec impedit, sed potius auxilium tribuit. Sed cæcitas mentis viam præcludit, dum homo, qua via eundem sit, non advertit. Unde orabat Propheta¹: « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne quando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum. » Quod si non credis, audi Prophetam dicentem²: « Lucerna pedibus meis. » Lucerna enim est vas æneum, et rotundum formatum, olei, lychni et ignis contentivum. Unde etiam Dominus dicit³: « Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio; sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. » Unde divinum verbum carbunculo, lapidi pretioso, est simillimum, eo quod tenebrarum nocturnalium est fugativum.

Secundo divinum verbum est affectus inflammativum. Sed numquid hoc parum est? Quid enim est anima non inflammata? Certe qualis est carbo igne expoliatus. Ergo verbum Dei est attente audiendum, cum sit affectus animæ incensivum. Nam dicitur de Helia⁴, quod surxit sicut ignis, et verbum ejus sicut facula ardebat. Miro modo verbum divinum inflammatur, non solum audientem, sed etiam loquentem. Unde dicitur⁵: « Factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die, et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine ipsius. Et factum est verbum Domini in ore meo quasi ignis estuans, et quasi clausus in ossibus meis: et defeci, ferre non sustinens. » Ad litteram enim, propter mala, quæ Hieremias propter Dei verbum sustinuerat, ipsum non ultra loqui proposuerat; sed verbum in corde ejus sic ardebat, quod ipsum tenere non poterat. Est enim verbum Dei cuidam lapidi pretioso simillimum, qui manum se stringentem adurit. Non potest ignis in sinu esse, et non ardere, et ea, quæ tangit, non comburere. Sic et verbum divinum, quos tangit, includit, et